
1 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОГО                                                                                       

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                  

Иркутского районного муниципального образования                                         

«Большеголоустненская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 02 сентября 2023 года                                                                       № 390/а-од 

Об утверждении плана функционирования  

внутренней системы оценки качества образования 

и плана внутришкольного контроля 

на 2022-2023 учебный год 

 

В целях выполнения требований п.п. 13. п.3. ст.28 Федерального закона от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями) по обеспечению функционирования внутренней системы оценки 

качества образования (-далее- ВСОКО) в МОУ ИРМО «Большеголоустненская ООШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план функционирования ВСОКО на 2022-2023 учебный год (Приложение 

№ 1). 

2. Утвердить план внутришкольного контроля на 2022-2023 учебный год. 

3. Заместителю директора по УВР Обоевой Оксане Семеновне обеспечить размещение 

настоящего приказа и утвержденного плана внутренней системы оценки качества 

образования и плана внутришкольного контроля на официальном сайте школы в срок 

до 15.09.2022 года. 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 



2 
 

План 

внутришкольного контроля  

по учебной работе на 2022-2023 учебный год 
 

Направлен

ие 

контроля 

Вопросы, подлежащие 

контролю 

Цель и содержание 

контроля 

Вид 

контроля 

Ответственн

ый 

Ожидаемые 

результаты контроля 

СЕНТЯБРЬ 
Школьная 

документац

ия 

Состояние личных дел 

обучающихся 1 класса. 

Проверить выполнение 

требований к 

оформлению личных 

дел обучающихся 1 

класса. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка выполнения 

требований к 

оформлению личных 

дел обучающихся 1 

класса отражена 

в справке по итогам 

контроля ведения 

личных дел учеников. 

Состояние личных дел 

прибывших учеников. 

Проверить выполнение 

требований к 

оформлению личных 

дел прибывших 

учеников. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка выполнения 

требований к 

оформлению личных 

дел прибывших 

учеников отражена 

в справке по итогам 

контроля ведения 

личных дел учеников. 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Организация 

дистанционного 

обучения. 

Проанализировать 

организацию 

дистанционного 

обучения в школе. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Справка по 

организации 

дистанционного 

обучения. 

Образовате

льные 

результаты 

школьнико

в 

Итоги ГИА-2022 Проанализировать 

результативность 

сдачи ГИА-2022. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Контроль итогов 

ГИА-2022 отражена в 

справке.  

ОКТЯБРЬ 
Школьная 

документац

ия 

Оформление электронных 

журналов. 

Проверить, соблюдают 

ли педагоги единые 

требования к 

оформлению и 

заполнению журналов, 

вносят ли в журнал 

текущие отметки 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка оформления 

журналов отражена в 

справке по итогам 

проверки 

электронного 

классного журнала. 

 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Организация и 

проведения ВПР, 

перенесенных на осенний 

период. 

Организовать и 

провести ВПР, 

которые перенесли на 

осенний период 2022 

года. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Анализ результатов 

осенних ВПР отражен 

в справке по итогам 

проведения ВПР. 

НОЯБРЬ 
Школьная 

документац

ия 

Оформление электронных 

журналов по итогам 1 

четверти. 

Проверить, соблюдают 

ли педагоги единые 

требования к 

оформлению и 

заполнению журналов 

по итогам 1 четверти. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка оформления 

журналов отражена в 

справке по итогам 

проверки 

электронного 

классного журнала. 

Организаци

я 

образовате

льной 

Преподавание предметов 

учебного плана, по 

которым проводятся ВПР. 

Посетить уроки, чтобы 

проконтролировать, 

как педагоги учли 

результаты ВПР в 

работе и включили 

Тематиче

ский 

(персонал

ьн.) 

Зам. 

директора 

по УВР 

Контроль 

преподавания 

предметов учебного 

плана, по которым 

проводится ВПР, 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/


3 
 

деятельнос

ти 

сложные задания в 

уроки. 

отражен в справке по 

итогам проверки 

качества 

преподавания 

учебного предмета. 

Реализация федерального 

проекта «500+» 

Проанализировать 

работу школы по 

реализации 2 этапа 

проекта «500+» 

Тематиче

ский 

Замдиректор

а по УВР 

Отчет по реализации 

2 этапа проекта 

«500+» 

Образовате

льные 

результаты 

школьнико

в 

Итоги школьного этапа 

Всероссийской 

олимпиады школьников. 

Проанализировать 

результативность 

участия учеников в 

школьном этапе 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников по 

учебным предметам. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Контроль итогов 

школьного этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников отражен 

в справке по итогам 

школьного этапа 

Всероссийской 

олимпиады 

школьников. 

Аттестация 

обучающих

ся 

Организация 

консультаций по учебным 

предметам. 

Проконтролировать, 

как педагоги 

организовали и 

проводят консультации 

по учебным 

предметам, которые 

ученики сдают на 

ГИА: расписание и 

посещаемость 

консультаций. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка 

организации 

консультаций по 

учебным предметам 

отражена в справке по 

проверке 

консультаций по 

учебным предметам  

Методичес

кая работа 

Повышение 

квалификации педагогов. 

Проанализировать 

повышение 

квалификации 

педагогов. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Справка по 

результатам анализа 

повышения 

квалификации на 

2022-2023 учебный 

год. 

Проведение 

индивидуальных 

консультаций для 

педагогов 

Организовать и 

провести 

индивидуальные 

консультации для 

педагогов по 

реализации ООП по 

новым ФГОС НОО и 

ООО. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Консультации 

организованы и 

проведены, записан 

протокол совещания 

при заместителе 

директора по УВР. 

ДЕКАБРЬ 
Школьная 

документац

ия 

Оформление электронных 

журналов по итогам 2 

четверти 

Проверить, как 

педагоги заполняют 

журналы: 

своевременность 

записей в журналах, 

наполняемость 

текущих отметок. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка оформления 

журналов отражена в 

справке по итогам 

проверки 

электронного 

классного журнала. 

 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Реализация рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов за I 

полугодие 2022-2023 

учебного года. 

Проконтролировать 

объем выполнения 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов за I полугодие. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка реализации 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов отражена 

в справке по итогам 

контроля выполнения 

рабочих программ за 

первое полугодие. 

Аттестация 

обучающих

ся 

Организация пробных 

экзаменов. 

Организовать пробные 

экзамены в 9 классе, 

чтобы 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР, 

Проверка подготовки 

учеников 9 класса к 

ГИА отражена 

в справке по итогам 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71452/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71452/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71452/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71452/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71452/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69908/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69908/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69908/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/69908/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/


4 
 

проанализировать и 

предотвратить ошибки. 

учителя-

предметники  

контроля качества 

подготовки к 

экзаменам. 

Организация пробного 

итогового собеседования 

Организовать пробное 

итоговое 

собеседование в 9 

классе, чтобы 

проанализировать и 

предотвратить ошибки. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР, 

учителя-

предметники  

Проверка подготовки 

учеников 9 класса к 

итоговому 

собеседованию 

отражена в справке по 

итогам контроля 

качества подготовки к 

итоговому 

собеседованию. 

ЯНВАРЬ 
Школьная 

документац

ия 

Состояние школьного 

сайта и официальной 

страницы в ВК. 

Проанализировать 

состояние сайта школы 

на соответствие 

требованиям 

законодательства РФ, 

актуальность 

размещенной 

информации по ГИА, 

наличию информации 

об условиях питания 

обучающихся. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Анализ состояния 

сайта школы отражен 

в справке по итогам 

анализа школьного 

сайта. 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Соответствие 

специальных 

образовательных условий 

потребностям учеников с 

ОВЗ. 

Проверить 

организацию 

специальных 

образовательных 

условий в 

соответствии с 

потребностями 

учеников с ОВЗ. 

Тематиче

ский 

Директор, 

зам. 

директора 

по УВР 

Специальные 

образовательные 

условия 

соответствуют 

потребностям 

учеников с ОВЗ. 

Преподавание предметов 

учебного плана, по 

которым проводятся ВПР 

Посетить уроки, чтобы 

проконтролировать, 

как педагоги учли 

результаты ВПР в 

работе и включили 

сложные задания в 

уроки. 

Тематиче

ский 

(персонал

ьн.) 

Зам. 

директора 

по УВР 

Контроль 

преподавания 

предметов учебного 

плана, по которым 

проводится ВПР, 

отражен в справке по 

итогам проверки 

качества 

преподавания 

учебного предмета. 

Аттестация 

обучающих

ся 

Организация пробного 

итогового собеседования 

Организовать пробное 

итоговое 

собеседование в 9 

классе, чтобы 

проанализировать и 

предотвратить ошибки 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР, 

учителя-

предметники  

Проверка подготовки 

обучающихся 9 

класса к итоговому 

собеседованию 

отражена в справке по 

итогам контроля 

качества подготовки к 

итоговому 

собеседованию 

Методичес

кая работа 

Планирование курсовой 

подготовки педагогов 

реализующих ООП по 

новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Разработать план-

график курсов для 

педагогов, которые 

приступят к 

реализации ООП по 

новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО с 2023/24 

учебного года. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Разработан план-

график курсов для 

педагогов, которые 

приступят к 

реализации ООП по 

новым ФГОС НОО и 

ФГОС ООО с 2023/24 

учебного года. 

ФЕВРАЛЬ 
Аттестация 

обучающих

ся 

Анализ итогового 

собеседования по 

русскому языку 

Проанализировать 

результаты 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Анализ результатов 

итогового 

собеседования 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/59956/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/59956/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/59956/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/81898/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/65828/


5 
 

отражен 

в аналитической 

справке о результатах 

итогового 

собеседования. 

Проведение 

диагностических работ в 

форме КИМ ГИА. 

Проконтролировать 

организацию 

диагностических работ 

в форме КИМ ГИА по 

предмету, провести 

анализ результатов, 

выявить учеников 

группы риска. 

Тематиче

ский 

Замдиректор

а по УВР, 

учителя-

предметники 

Проверка анализа 

результатов 

диагностических 

работ в форме КИМ 

ГИА.  

МАРТ 
Школьная 

документац

ия 

Оформление электронных 

журналов по итогам 3 

четверти 

Проверить, как 

педагоги заполняют 

журналы: 

своевременность 

записей в журналах, 

наполняемость 

текущих отметок. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка оформления 

журналов отражена в 

справке по итогам 

проверки 

электронного 

классного журнала. 

 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Реализация рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов в 3-й 

четверти 

Проконтролировать 

объем выполнения 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов в 3-й четверти. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка реализации 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов в 3-й четверти 

отражена в справке по 

итогам контроля 

качества выполнения 

рабочих программ 

учебных предметов. 

АПРЕЛЬ 
Образовате

льные 

результаты 

школьнико

в 

Проведение пробных 

работ в форме КИМ ГИА 

Проконтролировать 

организацию пробных 

работ в форме КИМ 

ГИА по предмету, 

провести анализ 

результатов, 

проследить за их 

динамикой, выявить 

учеников группы 

риска. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР, 

учителя-

предметники 

Проверка анализа 

результатов пробных 

работ в форме КИМ 

ГИА отражена 

в справке по 

результатам пробных 

ГИА.  

МАЙ 
Школьная 

документац

ия 

Оформление электронных 

журналов по итогам 2022-

2023 учебного года 

Проверить, как 

педагоги заполняют 

журналы: 

своевременность 

записей в журналах, 

наполняемость 

текущих 

отметок, итоги 

промежуточной 

аттестации. 

Тематиче

ский 

Замдиректор

а по УВР 

Проверка оформления 

журналов отражена: 

справке по итогам 

проверки 

электронного 

классного журнала  

 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Реализация рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов за 

учебный год 

Проконтролировать 

объем выполнения 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов за учебный год. 

Тематиче

ский 

Замдиректор

а по УВР 

Проверка реализации 

рабочих программ 

учебных предметов, 

курсов за учебный год 

отражена в справке по 

итогам контроля 

качества выполнения 

рабочих программ 

учебных предметов. 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/64608/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/64608/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/64608/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/64608/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/73046/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/73046/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/73046/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76854/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67684/


6 
 

Развитие навыков 

функциональной, 

финансовой грамотности. 

Проанализировать как 

учителя развивать 

функциональную 

грамотность у 

обучающихся. 

 

Тематиче

ский  

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка развития 

функциональной 

грамотности отражена 

в справке. 

Аттестация 

обучающих

ся 

Анализ промежуточной 

аттестации по итогам 

учебного года 

Проанализировать 

результаты 

промежуточной 

аттестации за учебный 

год. 

Тематиче

ский 

Замдиректор

а по УВР 

Контроль результатов 

промежуточной 

аттестации отражен 

в справке по итогам 

промежуточной 

аттестации за 

учебный год. 

ИЮНЬ 

Школьная 

документац

ия 

Анализ работы школы за 

учебный год 

Проанализировать 

работу школы за год. 

Выявить позитивную 

динамику и проблемы, 

чтобы спланировать 

работу на новый 

учебный год 

Комплекс

ный 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка работы 

школы отражена: 

в  справке по итогам 

контроля реализации 

плана ВШК за 

учебный год; 

анализе работы 

школы за учебный год 

Состояние личных дел 

обучающихся 1 – 9 

классов. 

Проверить выполнение 

требований к 

оформлению личных 

дел обучающихся 1-9 

классов. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР 

Проверка выполнения 

требований к 

оформлению личных 

дел обучающихся 1-9 

классов отражена 

в справке по итогам 

контроля ведения 

личных дел учеников. 

Организаци

я 

образовате

льной 

деятельнос

ти 

Оценка первого года 

реализации ООП по 

новым ФГОС НОО и 

ООО 

Оценить реализацию 

ООП по новым ФГОС 

НОО и ООО за 

прошедший учебный 

год. 

Проанализировать 

результаты реализации 

ООП по новым ФГОС 

НОО и ООО. 

Определить готовность 

школы и участников 

образовательных 

отношений к 

реализации ООП по 

новым 

стандартам в 2023/24 у

чебном году 

Комплекс

ный 

Зам. 

директора 

по УВР 

Школа и участники 

образовательных 

отношений готовы к 

реализации ООП по 

новым ФГОС НОО и 

ООО в 2023/24 

учебном году. 

Аттестация 

обучающих

ся 

Анализ результатов ГИА Проконтролировать 

работу педагогов по 

сопровождению 

учеников в период 

сдачи ГИА, 

проанализировать 

результаты ГИА. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР, 

руководител

и ШМО 

Анализ результатов 

ГИА отражен в 

отчетах учителей-

предметников о 

результатах ГИА по 

предмету, справке по 

итогам ГИА-9 .  

Образовате

льные 

результаты 

школьнико

в 

Анализ результатов ВПР Проанализировать 

итоги ВПР-2023. 

Тематиче

ский 

Зам. 

директора 

по УВР, 

руководител

и ШМО 

Анализ результатов 

ВПР отражен в 

справке по итогам 

проведения ВПР. 

 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/96037/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71438/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71438/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71438/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/71438/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/74125/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/74125/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/74125/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/74125/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76091/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76091/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/76859/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67419/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67419/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67419/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67419/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67417/
https://vip.1zavuch.ru/#/document/118/67417/

